زده می‌شود و آن‌ها کنجکاو می‌شوند که چرا عقب افتادیم؟ چرا به این وضعیت و به این فلاکت در مقابل غربی‌ها و روس‌ها دچار شدیم؟ این سؤال‌هایی که برانگیخته شدند و تلاش برای پاسخ‌دادن به آن‌ها، جریان فکری مهمی را در ایران ایجاد می‌کند که در واقع همان جریان فکری تجددخواهی است. ظهور نهضت مشروطه در سال ۱۹۰۶ میلادی یا ۱۲۸۵ شمسی در حقیقت نتیجه این جریان فکری است.

سهیل مختاری: نکته‌ای که در این میان مطرح می‌شود - و معمولاً سلاطین یا پادشاهان آن زمان خاصه ناصرالدین‌شاه را در مظان اتهام قرار می‌دهد - این است که این‌ها در واقع سبب شدند که کشور عقب مانده شود یا پیشرفت نکنند یا مثلاً تغییرات سیاسی انجام نشوند.